Aña. O Crux venerabilis, quam salutem attulisti miseris, quibus te ésseram præconiis, quoniam vitam nobis coelitem præparasti?

¶ Hoc signum Crucis erit in celo. R. Cum Dominus ad judicandum vénérerit.

De libro Numerorum.

Lectio j. Cap. 21.

Cum audiret Chananaeus rex Arad, qui habitabat ad meridiem, venisse scilicet Israel per exploratorum viam, pugnavit contra illum, et victor existens, duxit ex eo prædam. At Israel voto se Domino obligans, ait: Si tradideris populum iatum in manu mea, delabo urbes ejus. Exaudivitque Dominus preces Israel, et tradidit Chananaum, quem ille interfecit, subversis urbibus ejus: et vocavit nomen loci illius Horma, id est, anathema. R. Gloriósus diem sacra veneratur Ecclesia, dum triumphale exaltatur lignum: \* In quo Redemptor noster, mortis vincula rumpens, cælidum aspidem superavit. ¶ In ligno pendens nostra salutis sémitam Verbum Patris invéxit. In.

Lectio ii.

PROFECTI sunt autem et de monte Hor, per viam, quam ducit ad mare rubrum, ut circumirent terram Edom. Et tandem cœpit populum itineris ac laboris: locutusque contra Deum et Moysen, ait: Cur eduxistis nos de Ægypto, ut moreremur in solitudine? Deest panis, non sunt aquæ: anima nostra jam náuseat super cibo isto levissimo. Quamobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes.

R. Crux fidélis inter omnes, arbor una nóbilis: nulla silva tallem profert, fronde, flore, germen: \* Dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustinuit. ¶ Super omnia ligna cedrorum tu sola excelsior. Dulce.

## Lectio iii.

**A**d quorum plagas , et mortes plurimorum , venerunt ad Moysen , atque dixerunt : Pecávimus , quia locuti sumus contra Dóminum et te : ora , ut tollat a nobis serpentes. Oravitque Moyses pro populo , et locutus est Dóminus ad eum : Fac serpenteū aeneum , et pone eum pro signo : qui percussus aspérerit eum , vivet. Fecit ergo Moyses serpenteū aeneum et posuit eum pro signo : quem cum percussi aspicerent , sanabantur. Ita Haec est arbor dignissima , in paradiſi medio situata : \* In qua salutis auctor propria morte mortem omnium superavit. v. Crux præcellenti decore fulgida , quam Heraclius Imperator concupiscentiā animo recuperavit. ln. C. Iória Patri. In.

In secundo Nocturno.

Aña. O Crucis victoria , et admirabile signum , in coelesti cælia fac nos captare triumpnum. Ps. Cum invocarem. xix.

Aña. Funestae mortis damnatur supplicium , dum Christus in Cruce nostra destruxit vincula criminum. Ps. In Dómino confido. xxj.

Aña. Rex exaltatur in æthera , cum nobile trophyum Crucis ab universis Christicolis adoratur per aëcula. Ps. Dómine in virtute tua. xxij.

v. Adoramus te , Christe , et benedicimus tibi. R. Quia per Crucem tuam redemisti mundum.

## Lectio iv.

**C**hosroas Persarum rex , extrémis Phœcæ impérii temporibus , Ægypto et Africa occupata , ac Jerosolyma capta ; multisque ibi cæsis Christianorum millibus , Christi Dómini Crucem , quam Hélène in monte Calvariæ collocarat , in Pérsidem abstulit. Itaque Heraclius , qui Phœcæ successerat , multis bellum incòmodis et calamitatibus affectus , pacem petebat , quam a Chosroa , victoriis insolente , ne infquis quidem conditionibus

impetrare poterat. Quare in summo discrime se assiduis jejunis et orationibus exercens , opem a Deo vehementer implorabat : cuius monitu exercitu comparato , signa cum hoste contulit , ac tres duces Chosroæ cum tribus exercitiis superavit.

v. Nos autem gloriari opertet in Cruce Dómini nostri Jesu Christi , in quo est salus , vita , et resurreccio nostra : \* Per quem salvati , et liberati sumus. v. Tuam Crucem adoramus , Dómine , et recolimus tuam gloriosam passionem. Per quem.

## Lectio v.

**Q**uinus cládibus fractus Chosroas , in fuga , qua traiecto Tigrim parabat , Médarsem filium sōcium regni designat. Sed eam contumeliam cum Siroes Chosroæ major natilius ferret atrociter , patri simul et fratri necem machinatur : quam paulo post utrique ex fuga retracto attulit , regnumque ab Heraclio impetravit , quibusdam accéptis conditionibus : quarum ea prima fuit , ut crucem Christi Dómini restitueret. Ergo Crux , quatuordecim annis postquam venerat in potestatem Persarum , recepta est : quam rédiens Jerosolymam Heraclius , solenni celebratè suis humeris rétulit in eum montem , quo eam Salvator tulera.

v. Dum sacrum pignus cælitus exaltatur , Christi fides roboratur : \* Adsunt prodigia divina in virga Moysi primitus figurata.

v. Ad Crucis contactum resurgent mortui , et Dei magnalia reserantur. Adsunt.

## Lectio vi.

**Q**uon factum illustri miraculo commendatum est. Nam Heraclius , ut erat auro et gemmis ornatus , insistere coactus est in porta , quam ad Calvariæ montem ducébat. Quo enim magis prógredi conabatur , eo magis retinéri videbatur. Cumque ea re et ipse Heraclius , et reliqui omnes obstupescerent ,

Zacharias Jerosolymorum Antistes. Vide, inquit, Imperator, ne isto triumphali ornatu, in Cruce ferenda parum Jesu Christi paupertatem et humilitatem imitare. Tum Heraclius, abjecto amplissimo vestitu, detractisque calceis, ac plebeio amictu indutus, reliquum viam facile confecit, et in eodem Calvariam loco Crucem statuit, unde fuerat a Persis asportata. Itaque Exaltationis sanctae Crucis solennitas, quae hac die quotannis celebraatur, illustrior haberi coepit ob ejus rei memoriam, quod ibidem fuerit deposita ab Heraclio, ubi Salvatori primum fuerat constituta.

Hoc signum Crucis erit in celo, cum Dominus ad judicandum venerit: \* Tunc manifesta erunt abscondita cordis nostri. Cum se derit Filius hominis in sede majestatis suae, et cooperit judicare saeculum per ignem. Tunc. Gloria Patri. Tunc.

In tertio Nocturno.

Aha. Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi, quia per Crucem tuam redemisti mundum. Psalmi ut in iij. Noct. de Communi Virg. Ixxiv.

Aha. Per lignum servi facti sumus, et per sanctam Crucem liberati sumus: fructus arboris seduxit nos, Filius Dei redemit nos, alleluia.

Aha. Salvator mundi, salva nos, qui per Crucem et Sanguinem tuum redemistinos: auxiliare nobis, te deprecamur, Deus noster. Omnis terra adoret te, et psallat tibi. ¶ Psalmum dicat nomini tuo, Domine.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

Lectio vii. Cap. 13. c

In illo tempore: Dixit Jesus turbis Iudeorum: Nunc judicium est mundi: nunc princeps hujus mundie ejicietur foras. Et reliqua.

Homilia sancti Leonis Papae. Serm. 8. de Pass. Domini, post med. Exaltato, dilectissimi, per Crucem Christo, non illa

tantum species aspectui mentis occurrat, quae fuit in oculis impiorum, quibus per Moysen dictum est: Et erit pendens vita tua ante oculos tuos, et timebis die ac nocte, et non credes vita tua. Iste enim nihil in crucifixo Domino praeter facinus suum cogitare potuerunt, habentes timorem, non quo fides vera justificatur, sed quo conscientia iniqua torquetur. Noster vero intellectus, quem spiritus veritatis illuminat, gloriam Crucis celo teraque radiantem, puro ac libero corde suscipiat, et interiori aetate videat, quale sit, quod Dominus, cum de passione sua loqueretur instantia, dixit: Nunc iudicium mundi est, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.

Dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustinuit: \* Quae sola digna fuit portare pretium hujus saeculi. Hoc signum Crucis erit in celo, cum Dominus ad judicandum venerit. Quae.

Lectio vii.

O admirabilis potentia Crucis! O ineftabilis gloria passionis, in qua et tribunal Domini, et iudicium mundi, et potestas est crucifixi! Traxisti enim Domine omnia ad te, et cum expandisses tota die manus tuas ad populum non credentem, et contradicentem tibi, confundens majestatis tuae sensum totus mundus accipit. Traxisti, Domine, omnia ad te, cum in execrationem Iudaici sceleris unam protulerunt omnia eleminta sententiam, cum obscuratis luminaribus oculi, et converso in noctem die, terra quaque motibus quateretur insolitus, universaque creatura impiorum usque se negaret. Traxisti, Domine, omnia ad te, quoniam sciso templi velo, Sancta sanctorum ab indignis pontificibus recesserunt, ut figura in veritatem, propheta in manifestacionem, et lex in Evangelium verteretur.